
2023학년도

진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.17)

(1차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-17 예산액 543,782,000

제2023학년도 진안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 387,241,000원”을  “세입 · 세출 각각 543,782,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 543,782 387,241 156,541 40.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,424 38,454 7

학생복지/교육격차 해소 40,851 213,728 39.3

기본적 교육활동 25,460 66,074 12.1

선택적 교육활동 29,504 44,810 8.2

교육활동 지원 29,173 59,993 11

학교 일반운영 -871 120,223 22.1

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,160 4,160 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 148,920 476,229 87.5

이전수입 기타이전수입 0 23,980 4.4

자체수입 학부모부담수입 6,332 35,994 6.6

자체수입 행정활동수입 0 1,790 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,871 1,629 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,369 351,289 153,080

1.지방자치단체이전수입 4,160 0 4,160

1.교육경비보조금 4,160 0 4,160

1.기초지방자치단체전입금 4,160 0 4,160

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,160 0 4,160
(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원사업 : 

4,160,000원 * 1교 =
4,160,000

2.지방교육행정기관이전수입 476,229 327,309 148,920

1.교육비특별회계전입금수입 476,229 327,309 148,920

1.교육비특별회계전입금 476,229 327,309 148,920

1.학교운영비전입금 223,469 223,469 0

2.목적사업비전입금 252,760 103,840 148,920
(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

1,525,000원 * 1교 =
1,525,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지방보조금)  :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

28,645,000원 * 1교 =
28,645,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

3,779,000원 * 1교 =
3,779,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,465,000원 * 1교 =
2,465,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금  : 9,676,000

원 * 1교 =
9,676,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 16,048,000

원 * 1교 =
16,048,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,774,000원 * 1교 =
17,774,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)SW활용드론축구운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색교육지원 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비  : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 13,328,000

원 * 1교 =
13,328,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)이웃학교내친구(공동교육과정)버

스비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

3.기타이전수입 23,980 23,980 0

1.학교회계간이전수입 23,980 23,980 0

1.다른학교회계전입금 23,980 23,980 0

1.다른학교회계전입금 23,980 23,980 0

2.자체수입 37,784 31,452 6,332

1.학부모부담수입 35,994 29,662 6,332

1.수익자부담수입 35,994 29,662 6,332

1.급식비 33,329 26,997 6,332

1.급식비 20,680 20,680 0

2.우유급식비 12,649 6,317 6,332
우유급식운영비 : (800원*97명*163일) - 

6,317,000원 =
6,332,000

2.졸업앨범비 2,665 2,665 0

1.졸업앨범비 2,665 2,665 0

2.행정활동수입 1,790 1,790 0

1.기타행정활동수입 1,790 1,790 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 1,629 4,500 -2,871

1.전년도이월금 1,629 4,500 -2,871

1.순세계잉여금 1,629 4,500 -2,871

1.순세계잉여금 1,629 4,500 -2,871

1.순세계잉여금 1,629 4,500 -2,871
전년도순세계이월금 : (1,628,630원*1회) - 

4,500,000원 =
-2,871,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 543,782 387,241 156,541
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,454 6,030 32,424

1.기타 교직원보수 32,424 0 32,424

1.교직원대체인건비 32,424 0 32,424

1.기간제교원인건비 32,424 0 32,424

1.기간제교원인건비 28,645 0 28,645
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

4,774,160원*6월 =
28,645,000

2.기간제교원법정부담금 3,779 0 3,779
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 629,830원*6월 =
3,779,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,030 6,030 0

1.교직원역량강화 2,880 2,880 0

1.자율연수 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.교직원교육 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원자치 1,650 1,650 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 213,728 172,877 40,851

1.급식 관리 185,414 153,228 32,186

1.학교급식운영 185,414 153,228 32,186

1.급식재료구입비 151,132 125,408 25,724

1.급식용식재료비 151,132 125,408 25,724
(성립전_1추)식품비 : (27,016,800원*5월)

 - 125,408,000원 =
9,676,000

(성립전_1추)식품비 : (30,226,400원*5월)

 - 135,084,000원 =
16,048,000

2.우유급식비 12,649 6,317 6,332
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 12,649 6,317 6,332
급식용우유대금 : (800원*97명*163일) - 

6,317,000원 =
6,332,000

3.급식운영비 21,422 21,292 130

1.일반수용비 14,611 14,611 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 271 141 130
(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비(목

적) : 130,000원*1명 =
130,000

4.대체인건비 211 211 0

1.기간제근로자인건비 211 211 0

2.보건관리 21,014 16,549 4,465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,107 7,642 4,465

1.학생건강검사 1,422 1,422 0

1.학생복지비 1,422 1,422 0

2.보건실운영 2,320 2,320 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,220 1,220 0

3.감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.방역활동자원봉사자운영(목적) 2,465 0 2,465

1.운영수당 2,465 0 2,465
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*145일 =
2,465,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육 외 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 200,000원*2

회 =
400,000

6.보건실환경개선물품구입(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실물품구입 : 250,000원

*4종 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 8,907 8,907 0

1.먹는물관리 3,127 3,127 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,127 3,127 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 7,300 3,100 4,200

1.교육복지우선 4,200 0 4,200

1.교육복지연계학교운영비(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)위기학급지원(강사비) : 

100,000원*2학급*4회 =
800,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_1추)위기학급지원(간식비) : 

100,000원*2학급*1회 =
200,000

3.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교육복지대상학생집중지원(학

교생활지원비) : 100,000원*22명 =
2,200,000

(성립전_1추)위기학생지원 : 200,000원*2

명 =
400,000

2.학생복지운영 3,100 3,100 0

1.졸업앨범제작 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

2.우유운반택배비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 66,074 40,614 25,460

1.교과 활동 23,197 18,197 5,000

1.교과활동지원 7,008 2,008 5,000

1.보결수업관리 1,840 1,840 0

1.기타수당 1,840 1,840 0

2.교과서분배경비 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.공동교육과정운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육과정운영버스지원 : 

800,000원*6대 =
4,800,000

(성립전_1추)소모품구입 : 100,000원*2반 

=
200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,144 6,144 0

1.교과운영 1,644 1,644 0

1.교육운영비 744 744 0

2.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 840 840 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

7.예술 교과활동 2,575 2,575 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 29,386 11,926 17,460

1.자율활동 6,426 6,426 0

1.학생회활동지원 2,076 2,076 0

1.학생복지비 2,076 2,076 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 11,400 400 11,000

1.현장학습 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)음식문화체험비 : 15,000원

*45명*2회 =
1,350,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)차량임차료 : 750,000원*2대

*2회 =
3,000,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 30,000원

*45명*2회*2일 =
5,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*45명*2회 = 270,000

(성립전_1추)교육자료구입및제작 : 

380,000원*2회 =
760,000

(성립전_1추)체험시상비 : 220,000원*1회 

=
220,000

2.현장학습(특수) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 5,110 950 4,160

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.교육단계별맞춤형교육(감성톡톡음악동아리)1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)악기수리비 : 120,000원*1회 

=
120,000

(성립전_1추)공연의상구입비 : 60,000원*6

명 =
360,000

(성립전_1추)축제운영비 : 10,000원*6명*2

회 =
120,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)앰프구입비 : 400,000원*1대 

=
400,000

3.교육단계별맞춤형교육(환경보호동아리)610 0 610

1.교육운영비 610 0 610
(성립전_1추)재료비및체험비  : 100,000원

*4회 =
400,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 3,000원*10명

*7회 =
210,000

4.교육단계별맞춤형교육(독서동아리) 2,550 0 2,550

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의만남강사비 : 

250,000원*2시간 =
500,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)도서탐방버스임차료 : 

700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)기타운영비 : 150,000원*3회 

=
450,000

3.도서구입비 900 0 900 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*90권 = 900,000

4.진로활동 6,450 4,150 2,300

1.진로체험활동 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.진로직업탐색교육(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)진로체험비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

정명주 2023년 04월 17일 13시 05분 47초 12 전라북도교육청 진안중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영물품구입 : 150,000원*2

회 =
300,000

3.자유학기(년) 활동 13,491 10,491 3,000

1.자유학기(년)제활동 13,491 10,491 3,000

1.진로탐색활동 3,763 3,763 0

1.교육운영비 3,763 3,763 0

2.주제선택활동 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 1,928 1,928 0

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 500 500 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 2,072 2,072 0

6.SW활용드론축구운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,208 0 2,208 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*64시간 = 2,048,000

(성립전_1추)교통비 : 5,000원*32회 = 160,000

2.교육운영비 792 0 792 (성립전_1추)재료구입 : 198,000원*4회 = 792,000

4.선택적 교육활동 44,810 15,306 29,504

1.방과후학교 운영 4,180 1,200 2,980

1.방과후학교운영 4,180 1,200 2,980

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목적) : 

35,000원*28차시 =
980,000

3.방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교재료구입 : 50,000

원*4종*10회 =
2,000,000

2.독서활동 7,966 7,966 0

1.독서활동운영 7,966 7,966 0

1.도서구입 7,266 7,266 0

1.도서구입비 7,266 7,266 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 32,164 5,640 26,524

1.교기운영 32,164 5,640 26,524

1.레슬링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교운동부지도자인건비 20,964 2,640 18,324

1.기간제근로자인건비 18,560 2,640 15,920
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

2,653,330원*6월 =
15,920,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,854 0 1,854
(성립전_1추)4대보험기관부담금  : 

309,000원*6월 =
1,854,000

3.전국소년체육대회훈련비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련비및물품구입비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.육성종목운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)훈련비및물품구입비(육상) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_1추)훈련비및물품구입비(레슬링)

 : 500,000원*6명 =
3,000,000

5.학교운동부지도자여비,피복비(목적) 2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

400,000원*5회 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)학교운동부지도자피복비 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 59,993 30,820 29,173
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 6,905 6,905 0

1.교무학사운영 6,905 6,905 0

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

3.입학식 및 졸업식 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.환경정리 1,315 1,315 0

1.일반수용비 1,315 1,315 0

2.생활지도운영 9,845 3,125 6,720

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 10,000원*56시간*12월 =
6,720,000

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,125 1,125 0

1.안전교육 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.학습지원실 운영 9,290 9,290 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,690 8,690 0

1.학교정보화지원 3,650 3,650 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.학내망관리 5,040 5,040 0

1.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

4.교육여건 개선 33,953 11,500 22,453

1.교육환경개선 33,953 11,500 22,453

1.책·걸상구입 1,525 0 1,525

1.비품구입비 1,525 0 1,525
(성립전_1추)책·걸상구입(목적) : 

152,500원*10조 =
1,525,000

2.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

3.행정장비개선 3,000 5,000 -2,000

1.비품구입비 3,000 5,000 -2,000
사무용비품구입 : (1,000,000원*3종) - 

5,000,000원 =
-2,000,000

4.전자태그(RFID)물품관리(목적) 9,600 0 9,600

1.일반수용비 2,090 0 2,090
(성립전_1추)전자태그발행및부착 : 1,100

원*1,900개 =
2,090,000

2.비품구입비 7,510 0 7,510
(성립전_1추)전자태그운영장비구입및설치

 : 7,510,000원*1식 =
7,510,000

5.학교무선망추가구축(목적) 13,328 0 13,328

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,750,000원

*1식 =
1,750,000

2.비품구입비 11,578 0 11,578
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*7대 =
11,578,000

6.학교 일반운영 120,223 121,094 -871

1.학교기관 운영 33,154 33,225 -71

1.부서기본운영 33,154 33,225 -71

1.교장실운영 7,075 7,075 0

1.여비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,295 11,366 -71

1.일반수용비 7,825 7,896 -71
기타소모품구입 : (285,800원*5회) - 

1,500,000원 =
-71,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 14,784 14,784 0

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.시설 장비 유지 85,169 85,969 -800

1.학교시설장비유지 85,169 85,969 -800

1.공공요금및제세공과금 40,217 40,217 0

1.전기요금 33,817 33,817 0

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 3,640 3,640 0

2.시설관리용역 7,520 8,320 -800

1.일반수용비 7,520 8,320 -800
냉난방기청소및유지관리 : (80,000원*0대)

 - 960,000원 =
-960,000

3종시설물안전점검용역비 : (880,000원*2

회) - 1,600,000원 =
160,000

3.시설일반관리 9,284 9,284 0

1.일반수용비 9,284 9,284 0

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.미화원인건비 21,978 21,978 0

1.공무직인건비 19,608 19,608 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

7.시설실무원인건비 650 650 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.환경개선인건비 1,080 1,080 0

1.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 460 460 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 543,782 387,241 156,541

정명주 2023년 04월 17일 13시 05분 47초 18 전라북도교육청 진안중학교


